
DETERMINAZIONE N. 321 DEL 06/11/2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' INERENTI IL 
PROGETTO "STIAMO LAVORANDO PER VOI - 2" RIVOLTO A MINORENNI E GIOVANI 
ADULTI SOTTOPOSTI A PROCEDIMENTO PENALE MINORILE IN CARICO ALL'USSM
DETERMINA APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATI 
 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE:
 la Regione Marche, ai sensi della DGR 1458/2022 avente ad oggetto “Accordo tra la 

Cassa delle Ammende e la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome per 
la promozione di una programmazione condivisa, relativa ad interventi d'inclusione 
sociale a favore delle persone in esecuzione penale, siglata in data 2 dicembre 2021”, 
ha approvato la proposta progettuale "Stiamo lavorando per voi 2”;

 la Regione Marche con D.D.S. n. 112 del 05/10/2023 ha assegnato risorse agli Ambiti 
Territoriali Sociali e pertanto anche a favore dell’ASP 9, un finanziamento pari a € 
108.000,00 omnicomprensivo di tutti gli oneri e IVA se e in quanto dovuta;

CONSIDERATO CHE l’importo di cui sopra è costituito da:
 €3.000,00 per le spese di amministrazione, segreteria, gestione e coordinamento 

dell’intervento;
 €105.000,00 per le spese di potenziamento dell’assistenza sociale e psicologica a 

favore dei giovani adulti in carico all’USSM;

RAVVISATA la necessità di individuare sul mercato un operatore esperto nel settore che 
abbia le necessarie risorse, competenze e capacità per avviare e gestire il suddetto progetto 
tramite un avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto della 
gestione delle suddette attività;

VISTI gli articoli:

 50, comma 1, lettera b), del D. LGS. n° 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro per servizi e forniture 
e 150.000 euro per lavori, le stazioni appaltanti provvedano mediante affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, fatto salvo il rispetto dei principi previsti 
dagli artt. 1 e ss. del Titolo 1 del D. LGS. n. 36/2023 (di risultato, della fiducia, di 
concorrenza, di imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di 



proporzionalità) nonché il rispetto del principio di rotazione in modo da assicurare 
l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro-imprese, piccole e medie imprese; 

 da 1 a 12 del D. LGS 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono 
soggiacere tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle 
concessioni, compresi quelli sotto soglia comunitaria;

 48 del D. LGS 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

 49 del D. LGS 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti;
 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 130 

della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone 
che gli enti locali sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi 
compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia;

 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;

 28 del d.lgs. n. 36/2023 in materia di Amministrazione Trasparente;

RITENUTO pertanto di dover avviare la procedura di selezione per la scelta dell’operatore 
economico a cui affidare la gestione delle attività inerenti il progetto in oggetto mediante 
affidamento diretto con successiva stipula di trattativa diretta su piattaforma MEPA;

TENUTO CONTO CHE:
 L’importo massimo stimato dell’appalto è pari a euro € 100.000,00 esclusa IVA;
 Il valore complessivo ai sensi dell’articolo 14, comma 4, del D. LGS 36/2023 (di 

seguito Codice) è inferiore alle soglie di rilievo comunitario e che, ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b) del Codice, è possibile procedere con un affidamento diretto con 
stipula di trattativa diretta sul portale MEPA “Acquisti in rete PA”;

 la scelta del progetto ritenuto migliore verrà effettuata da una apposita commissione 
nominata dal Direttore dell’ASP;

CONSIDERATO CHE l’appalto in questione risulta tecnicamente ed economicamente 
individuato come segue:

 Oggetto dell’appalto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA 
DIRETTA MEPA DELLA GESTIONE DELLE ATTIVITA’ FINALIZZATE ALLA 
REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “STIAMO LAVORANDO PER VOI - 2” RIVOLTO 
A MINORENNI E GIOVANI ADULTI SOTTOPOSTI A PROCEDIMENTO PENALE 
MINORILE IN CARICO ALL’USSM;

 Modalità di affidamento: Affidamento diretto con stipula di trattativa diretta su 
piattaforma MEPA previa pubblicazione di avviso pubblico per acquisizione di 
manifestazione di interesse;

 Valore complessivo dell’appalto: euro 100.000,00 esclusa IVA, per l’intera durata 
contrattuale del progetto presuntivamente dal 11/12/2023 al 31/12/2025 – salvo 
proroghe di progetto indicate dalla Regione Marche a seguito dello stanziamento di 
ulteriori fondi in epoca successiva all’aggiudicazione dell’appalto per le medesime 
finalità;

 Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla 
base del miglior rapporto qualità/ prezzo dove l’elemento costo assumerà la forma di 



un costo fisso sulla base del quale gli operatori economici competeranno solo in base 
a criteri qualitativi ai sensi dell’art. 108, comma 5, del Codice;

 per il contratto oggetto di appalto non sussiste interesse transfrontaliero certo;
 l’appalto non si presta ad essere suddiviso in lotti considerata l’unicità del progetto 

che non richiede diversificazione di servizi;
 l’operatore economico verrà selezionato tra coloro che avranno manifestato interesse 

e che sono in possesso dei requisiti di ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del 
D.LGS 36/2023, di idoneità professionale ex art. 100 comma 1 lett. a) del D.LGS 
36/2023, nonché dei requisiti di idoneità professionale, capacità tecnico-
professionale, capacità economico-finanziaria come previsti all’Art. 5 dell’avviso 
allegato;

RITENUTO pertanto necessario approvare la documentazione per l’espletamento delle 
procedure di affidamento di seguito elencata:

1) Avviso di manifestazione di interesse;
2) All. A Modello di manifestazione di interesse;
3) All.1 Proposta progettuale;
4) All.2 Scheda progetto;
5) All.3 Condizioni Particolari di contratto;
6) All.4 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

DATO ATTO che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è A025849FC7;

RITENUTO necessario nominare quale Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.) la 
Dott.ssa Silvia Tomassoni, in qualità di Responsabile U.O.C. Minori e Famiglia di codesta 
ASP; 

RITENUTO altresì, di dover procedere alla pubblicazione dell’avviso in oggetto sul sito 
internet dell’ASP AMBITO 9 nella sezione “Appalti, bandi e avvisi” nonché nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”;

DATO ATTO che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art 3 della legge 13 agosto 2010 n 136 e successive modifiche;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 42 delL’08.11.2023;

RICHIAMATI: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- il D.LGS. 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;



DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

1) la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di approvare l’avviso pubblico per manifestazione di interesse, per le motivazioni di 
cui in premessa, finalizzato all’affidamento diretto, mediante trattativa diretta MEPA, 
della gestione delle attività inerenti alla realizzazione del progetto finanziato dalla 
Regione Marche “STIAMO LAVORANDO PER VOI – 2” ai sensi dell’art.50, comma 
1, lettera b) del D. LGS. 36/2023 (Nuovo Codice appalti); 

3) di approvare gli allegati alla presente determinazione relativi all’affidamento della 
realizzazione del progetto finanziato dalla Regione Marche “STIAMO LAVORANDO 
PER VOI- 2”, il cui valore stimato è pari a euro 100.000,00 esclusa IVA per la durata 
presuntivamente dal 11/12/2023 al 31/12/2025 – salvo proroghe di progetto indicate 
dalla Regione Marche a seguito dello stanziamento di ulteriori fondi in epoca 
successiva all’aggiudicazione dell’appalto per le medesime finalità:

a) Avviso per manifestazione di interesse;
b) All. A Modello di manifestazione di interesse;
c) All.1 Proposta progettuale;
d) All.2 Scheda Progetto; 
e) All.3 Condizioni Particolari di contratto;
f) All.4 Criteri di valutazione dell’offerta tecnica;

4) Di dare atto altresì di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è 

il seguente: A025849FC7;
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 di dare atto che il Responsabile del Progetto è la dott.ssa Silvia Tomassoni, 
Responsabile della U.O. Minori e Famiglia;

5) Di trasmettere ai sensi dell’art. 28 del Dlgs. 36/2023 la documentazione agli uffici 
competenti per la pubblicazione nel sito ufficiale dell’ASP AMBITO 9, Sezione 
“Appalti, bandi e avvisi”, nonché nella sezione “Amministrazione Trasparente”

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)


